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1 ÚVOD

Tato práce se věnuje letecké ofenzívě vedené Spojenými státy

Americkými proti Japonsku 1944–1945. českému čtenáři je dobře známo

strategické bombardování vedené proti nacistickému Německu, ale nálety

proti Japonsku, kromě svržení atomových bomb na Hirošimu a Nagasaki,

je česky psanou literaturou značně opomíjeno. Přitom v japonských

městech bylo možno zaznamenat mnohem ničivější důsledky této

ofenzívy, než tomu bylo ve městech Německých.

K vypracování této práce jsem se rozhodl z důvodů mého zájmu o

druhou světovou válku, zejména pak Pacifickou oblast. Dalším aspektem

byla malá informovanost o zpracování této části války v českém prostředí,

která pramení z důvodu minimálního vlivu na válečné dění v Evropě, které

je z pochopitelných důvodů českému čtenáři nejbližší. Přitom právě

pacifické válčiště velmi významně přispělo k dalšímu politickému a

vojenskému vývoji ve světě. Jednalo se nejen o použití atomových pum,

které sehrály jednu z nejvýznamnějších rolí v následném bipolárním

konfliktu, ale také o změnu taktiky v americkém námořnictvu, která je

uplatňována dodnes.

Cílem práce je nejen popsat bombardovací ofenzívu vedenou

Spojenými státy proti Japonsku, ale i následně analyzovat, jaký měla vliv

na konečnou porážku Japonska ve druhé světové válce a zdali byla

jednou z klíčových událostí, které přispěly k pádu japonského císařství.

Práce je členěna do pěti hlavních kapitol. První kapitola se věnuje

vzestupu a agresivitě Japonska na Dálném východě a jeho úspěchům

v počátečních měsících války v Pacifiku, kde Japonsko nepoznalo

žádného přemožitele. Kapitola je důležitá z hlediska nastínění situace,

která umožní čtenáři získat představu o směřování japonské vojenské

strategie v počátcích války.
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Druhá kapitola je věnována prvnímu leteckému útoku na samotné

japonské ostrovy, tím byl samostatný nálet amerických bombardérů pod

velením plukovníka Jamese H. Doolittla, při němž se hlavním cílem stalo

Tokio. Tento nálet ukázal Japoncům, že na vlastních ostrovech nejsou

nezranitelní a zároveň dokázal pozvednout morálku Američanů po trpkých

porážkách, které utrpěli v počátečních fázích války v Pacifiku.

Třetí kapitola popisuje obrat ve válce, který nastal po vítězných

amerických bitvách u Midway a o Guadalcanal. Kapitola nastiňuje válečné

události až do konce roku 1944, kdy již začaly být v plné míře využívány

letecké nálety.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na hospodářství Japonska a Spojených

států Amerických. Její důležitost spočívá v pochopení ekonomické situace

obou států a v jejich možnostech vést proti sobě válku. Součástí kapitoly

je také stručná charakteristika technických možností obou válčících stran.

Poslední kapitola, která je zároveň stěžejní kapitolou této práce, se

zabývá leteckou ofenzívou proti Japonsku. První část je zaměřena na

letecké útoky z Číny a Indie, které měly největší intenzitu v druhé polovině

roku 1944. Na tuto podkapitolu navazuje část nejdůležitější, a tou je popis

bombardovací ofenzívy ze základen na Mariánských ostrovech, která

měla hlavní a nejničivější vliv na japonské ostrovy. Třetí část této kapitoly

se věnuje vývoji atomových bomb ve Spojených státech a jejich

následnému svržení na Hirošimu a Nagasaki, tedy události, která byla

závěrečnou a nedílnou součástí letecké ofenzívy vedené proti Japonsku.

Poslední část této kapitoly analyzuje vliv bombardování na konečnou

porážku Japonska.

K ucelenému pochopení války vedené na Dálném Východě nejlépe

posloužila kniha Aleše Skřivana Japonská válka 1931–1945. Autor se zde
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zabývá již prvními útoky Japonska na Čínu v roce 1931 a končí

bezpodmínečnou kapitulací Japonska. Kniha není věnována pouze

válečným událostem, ale ve velké míře vnitropolitické situaci Japonska,

jejíž znalost je nezbytná pro pochopení jejich vojenských výbojů. Dalšími

klíčovými díly, které se věnují válce v Pacifiku v širším kontextu jsou Válka

v Pacifiku od Dana Van der Vata a Krvavé oceány od Ivana a Jaroslava

Hrbkových.

Hlavním zdrojem informací k vypracování druhé kapitoly věnující se

Doolittleovu náletu, byla kniha The Doolittle Raid od Claytona Chuna.

Tato kniha byla využita ve formě e-knihy, což bylo způsobeno její snazší

dostupností. Formát knihy byl určen pro zařízení Kindle verze 5.

V poznámkách pod čarou je tento zdroj číslován podle vzoru loc., který

označuje lokaci a pomocí fs., který označuje velikost písma v použitém

zařízení.

K problematice válečného hospodářství nelze najít v české

literatuře žádné dílo věnující se pouze tomuto tématu. K základní orientaci

mohou z části pomoci knihy zabývající se hospodářstvím v širším

časovém horizontu, v nichž je období druhé světové války zahrnuto

v menších částech, a to především věnujících se hospodářství Spojených

států, přičemž Japonsko je ve většině případů téměř opomenuto. Do této

kategorie patří především knihy Stručné ekonomické dějiny světa, jejíž

autorem je Rondo Cameron. Dále Dějiny světového hospodářství, od

Libora Žídka a Hospodářské dějiny (16.–20. století) od Františka Stellnera

a kol.

K tématu hospodářství za druhé světové války bylo dále nutné

zaměřit se na anglicky psanou literaturu. V knize od Marka Harrisona The

Economics of World War II.: Six Great Powers in International

Comparison lze nalézt kapitoly věnované válečnému hospodářství
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Spojených států i Japonska. Pro pochopení japonského hospodářství

nejlépe posloužila kniha od Ericha Pauera Japan´s War Economy.

O leteckých ofenzivách proti Japonsku lze nalézt v česky psané

literatuře velmi málo informací. Již výše zmínění autoři jako Aleš Skřivan

nebo Dan Van der Vat se této otázce věnují pouze v krátkých kapitolách

svých knih. Z části by mohla posloužit kniha od Arthura C. Draylinga

Obklopeni mrtvými městy. Přestože se zde autor zabývá bombardováním

Německa a Japonska, jde spíše o analýzu morálního hlediska těchto

útoků, přičemž hlavní pozornosti se zde dostává osudům německého

obyvatelstva. Nejvíce informací z česko-jazyčné literatury lze získat

z knihy Flyboys, od Jamese Bradleyho. Ten se ve svém díle zaměřuje

především na pohled ze strany amerických letců.

K vypracování hlavní části práce bylo zapotřebí získat převážnou

část informací z cizojazyčné literatury, a to hlavně z literatury anglické.

Stěžejní knihou se stala The Pacific: Matterhorn to Nagasaki, kterou

napsali Wesley Frank Craven a James Lea Cate. V této práci jsou

samostatné kapitoly věnované operacím Matterhorn a strategickému

bombardování z Mariánských ostrovů. Je zde dopodrobna popsáno

plánování jednotlivých operací, jejich průběh a následky. Další stěžejní

knihou byla Whirlwild: The Air War Against Japan, 1942–1945, od autora

Barretta Tillmana.

K vypracování této práce byly použity také primární prameny

v podobě pamětí. První z nich je kniha Midway, jejímž hlavním autorem je

Micuo Fučida. Ten byl jedním z nejlepších japonských letců a osobně se

jako velící důstojník účastnil útoku japonských letadel na Pearl Harbor.

Dalšími paměťmi jsou A Memoir of the Atomic Bombing od Sashida

Goichi. Goichi byl lékařem v Hirošimě v době, kdy byla na město svržena

jaderná puma. Ve svých pamětech popisuje své bezprostřední zážitky
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ihned po výbuchu, stejně jako následnou pomoc, kterou poskytoval

přeživším obyvatelům.

K vypracování práce posloužily také studie a odborné články. Mezi

hlavní lze zařadit It Made a Lot of Sense to Kill Skilled Workers: The

Firebombing of Tokyo in March 1945, jejímž autorem je Thomas R.

Searle, který se v tomto díle zabývá především nejničivějším útokem

zápalnými pumami na Tokio z 8. na 9. března roku 1945. Další studií je

Why Japan Surrendered od autora Roberta A. Papea. Ten se věnuje

příčinám, které vedly k japonské kapitulaci a jeho práce se také zabývá

leteckou ofenzívou. Třetím významným odborným článkem je U. S. Air

Force Leaders: A Biographical Tour od Phillipa S. Meilingera, který se

zde věnuje americkým leteckým důstojníkům, přičemž nejvýznamnější


[…]


dobrých výsledků. V lednu roku 1945 byl LeMay převelen na Mariánské

ostrovy, na které byla postupně přemísťována celé skupina. V březnu

1945 skupina zanikla.

Po dobytí Mariánských ostrovů v srpnu 1944 byla na zdejších pěti

letištích zřízena XXI. bombardovací skupina pod velením generála

Haiwooda Hensella. Výhodou základen na Mariánských ostrovech bylo

jejich snadné zásobování námořnictvem a malé ohrožení ze strany

Japonska, které již v této době nedisponovalo dostatečnými prostředky.

V listopadu roku 1944 začaly první nálety na města na japonských

ostrovech. Mezi prvními cíli bylo zvoleno šest hlavních průmyslových

měst, především Tokio, Kóbe, Nagoja a Ósaka. Pro bombardovací akce

byla zpočátku zvolena stejná taktika jako v případě náletů z Číny a Indie.

Větší problém nežli japonská protivzdušná obrana představovaly

klimatické poměry, které panovaly nad japonskými ostrovy ve velkých

výškách, v jakých bombardéry operovaly.
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V lednu 1945 převzal velení nad bombardéry z Marián generál

LeMay, který změnil způsob jejich boje. Novou taktikou bylo létat v noci

v malých výškách a plošně bombardovat japonská města pomocí

zápalných bomb. Cílem této taktiky nebylo pouze ochromení japonského

průmyslu, ale také podlomení morálky obyvatelstva. První zápalné útoky

proběhly již v únoru 1945 a největší se odehrál v noci z 8. na 9. března,

jehož cílem bylo Tokio. V tomto útoku zahynulo více jak 80 000 obyvatel

Tokia. Tyto ničivé nálety na velká japonská města pokračovala až do

počátku srpna 1945. V červnu se útoky soustředili také na střední města,

která byla důležitými dopravními a obchodními tepnami. Těmto náletům

se podařilo během několika měsíců vylidnit značné části japonských měst

a ochromit tovární výrobu nacházející se v jejich centrech. Součástí XXI.

bombardovací skupiny byla také letka, která měla od konce března

provádět zaminování vod v okolí japonských přístavů.

Od roku 1943 započaly ve Spojených státech práce na výrobě

atomové zbraně. Výzkumným laboratořím v Los Alamos v Novém Mexiku

se do roku 1945 vyrobit tři atomové bomby. Jedna byla zkušebně

odpálena v červenci téhož roku na střelnici v Alamogordo a zbylé dvě byly

připraveny k použití proti japonským městům. Použití těchto bomb

záviselo na rozhodnutí prezidenta Spojených států Harryho S. Trumana,

který v dubnu vystřídal zesnulého Franclina D. Roosevelta. Protože do 3.

srpna 1945 Japonsko stále nekapitulovalo, bylo rozhodnuto o svržení

první atomové bomby. Cílovým městem se stala Hirošima. Útok provedlo

letadlo Enola Gay, které odstartovalo ze své základny na Tinianu na

Mariánských ostrovech. Velitelem letadla byl plukovník Paul W. Tibbetts.

V ranních hodinách 6. srpna vybuchla na Hirošimou atomová bomba

s názvem Little Boy. Následkem výbuchu zemřelo ihned kolem 90 000

lidí a další desetitisíce byli zraněni a zemřeli na důsledky ozáření. O tři

dny později byla svržena druhá atomová bomba, tentokrát bylo cílem

město Nagasaki. Tento útok způsobil menší škody, než jaké byly
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v Hirošimě. I přes tyto dvě katastrofy nebyli všichni čelní japonští

představitelé přesvědčeni, že by mělo Japonsko kapitulovat. Nakonec do

dění vstoupil císař Hirohito, který 15. srpna oznámil v rozhlase kapitulaci

Japonska, která byla 2. září podepsána na americké bitevní lodi Missouri.

Letecká ofenzíva sehrála důležitou roli v bezpodmínečné kapitulaci

Japonska. Více jak čtyřicet procent městské zástavby v Japonsku bylo

zničeno a japonský venkov zaplavilo přes 10 milionů uprchlíků, kteří

strádali hlady. Spolu s námořní blokádou způsobila letecká ofenzíva

pokles japonského hospodářství. A v neposlední řadě překvapivý atomový

útok na Hirošimu a následný útok na Nagasaki, byl jasným vzkazem ze

strany Spojených států, které jako jediní disponovali ničivou zbraní

v podobě atomových bomb, a tedy nemuseli vystavovat svou armádu

útoku na japonské ostrovy. Japonci si nemohli být jisti, že Američané

neprovedou další podobný útok, neboť nevěděli, že v té době Američané

další podobnou zbraní nedisponovali.

Předkládaná práce se zabývala tématem letecké ofenzívy proti

Japonsku v letech 1944–1945. V jednotlivých kapitolách nastínila situaci

v Japonsku, jež vedla k jeho následné agresi vyvrcholené ve druhé

světové válce. Poté se věnovala popisu bojů, které se v této válce

odehrály a vedly k postupnému využití amerického letectva

v bombardovací ofenzívě. Práce si kladla za cíl popsat nejen leteckou

ofenzívu, ale také analyzovat, jak přispěla ke konečné kapitulaci

Japonska. Závěry práce podporují tvrzení, že letecká ofenzíva v Japonsku

vedená Spojenými státy, přispěla ke konečné porážce Japonska.
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10 RESUMÉ

Japan provoked a war in the Far East in 1937. The United States

entered the war after the attack on Pearl Harbor. Japan has been pushed

on the defensive after an initial victory. Major turning point in the Pacific

were battles of Midway and Guadalcanal.

The United States take air offensive against Japan since mid

1944. Offensive was led by printed raids against Japanese cities, using

incendiary bombs, since February 1945. Raids was terminated by

dropping atomic bombs on Hiroshima and Nagasaki. Many Japanese

cities were largely destroyed. This air offensive had great influence on the

final surrender of Japan.
