Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Hádl

NÁZEV PRÁCE: Letecká ofenziva proti Japonsku 1944-1945

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Doc. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Jedná se o druhý pokus obhájit diplomovou práci. Bohužel jsem nucen opět konstatovat, že předkládaný text nespĺňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práci. Ve srovnání s předcházející verzí se podařilo autorovi rozšířit text na v podstatě minimální rozsah požadovaný u diplomové práce. Stěžejní kapitola představuje cca polovinu práce. Některé pasáže však vzbuzují spíše rozpaky, především kapitola američtí velitelé. Přinejmenším spornou otázkou je, zda podobná kapitola s životopisnými medailonky vůbec patří do diplomové práce. Autor využil některé cizojazyčné studie. V textu mimo jiné uvádí, že mu *Pro pochopení japonského hospodářství nejlépe posloužila kniha od Ericha Pauera Japan's War Economy...* Jako poněkud zvláštní se jeví skutečnost, že v práci se vyskytuje pouhý jeden odkaz na tuto knihu, tento fakt nenaznačuje, že by autor ve větší míře skutečně využil zmíněnou publikaci. Využívání relevantních zdrojů považuji za nedostatečné. Autor často čerpá z popularizačních prací a z obecných přehledů (Tindall, Židek, Stellner) nikoliv ze specializovaných odborných studií. Tento nedostatek ovlivnil výslednou podobu textu, který opakovaně připomíná spíše pouhý základní přehled převzatých informací. Místy práce působí dojmem „přepisování“ fakt z jednoho či dvou zdrojů (například s. 35-39). V práci se objevují rozsáhlejší pasáže, kde nejsou žádné odkazy, které by ukazovaly z kterých zdrojů autor čerpá (například s. 6 a 7, 30 a 31).

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a